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TajniUSekretar

n/p lvan Milidevi6, tajniUsekretar

PREDMET: Odgovor na zastupnidku inicijativu, dostavlja se

VEZA: VaS akt broj: 05/1-02-204124 od 23.04.2024. godine

Po5tovani,

Va5im aktom, broj idatum kao u vezi, dostavili ste Poreznoj upravi Federacije
BiH, lnicijativu koju je podnijela zastupnica Amra Junuzovi6 - Kalji6 na nastavku 10.
redovite sjednice Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH odrZane
22.04.2024. godine, kojom se traZi uvodenje online podno5enja godi5nje prijave
poreza na dohodak.

Shodno prednjem, iz segmenta nadleZnosti Porezne uprave Federacije BiH, u
prilogu akta dostavljamo odgovor na podnesenu zastupnidku lnicijativu.

S poStovanjem,

Prilog: Odgovor na zastupnidku lnicijativu
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N/r gdla. Amra Junuzovi6 - Kalji6, zastupnica

PREDMET: Odgovor na zastupnidku lnicijativu gda. Amra Junuzovi6 - Kalji6 -
zastupnice u Zastupni6kom domu Parlamenta Federacije Bosne i

Hercegovine

VEZA: VaS akt broj: 0511-02-204124 od23.04.2024. godine

Po5tovani,

Porezna uprava Federacije BiH - Sredi5nji ured Sarajevo zaprimila je akt
Parlamenta Federacije BiH, Zastupnidki/Predstavnidki dom, broj idatum kao u vezi,
kojim je Poreznoj upravi Federacije BiH dostavljena VaSa lnicijativa, kojom se traZi
uvotlenje online podnoSenja godi5nje prijave poreza na dohodak.

Porezna uprava Federacije BiH podrZava VaS inicijativu iZeli ista6i da je
Federalno ministarstvo finansija navedeno propisalo podzakonskim aktom.

Naime, dono5enjem Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni
Zakona o porezu na dohodak kojije objavljen u ,,SluZbenim novinama Federacije BiH",
broj 36124 od 17.05.2024. godine 6lanom 11. se u dlanu 75. Pravilnika o primjeni
Zakona o porezu na dohodak dodaje novi stav (5) koji glasi:
"(5) Porezni obveznik Obrazac GPD -'1051 dostavlja Poreznoj upravi ili nadleZnoj
poreznoj ispostavi ili elektronskim putem upotrebom kvalificirane elektronske potvrde
ukoliko imaju za to stedene uslove."

Takode i dlanom 7. stav 1. Pravilnika o poreznim prijavama (,,SluZbene novine
Federacije BiH", broj 36124 od 17.05.2024. godine) propisana je mogu6nost da se
porezne prijave koje podnose porezni obveznici podnesu Poreznoj upravi izmedu
ostalog i elektronskim putem upotrebom kvalificirane elektronske potvrde i

elektronskim putem upotrebom lzjave uz ispunjavanje dodatnih uslova. Naime,
stavom 2. navedenog Pravilnika propisano je da je predaja poreznih prijava
elektronskim putem upotrebom kvalificirane elektronske potvrde omogu6ena samo
onim poreznim obveznicima koji posjeduju kvalificirani elektronski potpis, a stavom 3.
da je predaja poreznih prijava elektronskim putem upotrebom lzjave omoguCena samo
onim poreznim obveznicima koji su o tom nadinu predaje dali odgovarajucu izjavu i

ko1i prijave svoje zaposlenike ovlaStene za komunikaciju sa Poreznom upravom
elektronskim putem.

Poreznoj upravi Federacije BiH su odobrena sredstva i raspisan je tender za
javnu nabavku ,,Uvodenje digitalnog potpisa u proces prihvata iobrade podataka iz
poreznih prijava, prijava osiguranja iostalih pr[ava idokumenata u lS-u PU", te ce se
nakon okondanja postupka iu zavisnosti od ishoda istog, pristupiti implementaciji
digitalnog potpisa u informacionom sistemu Porezne uprave Federacije BiH, 6ime 6e
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se ispuniti uslovi za upotrebu kvalificirane elekkonske potvrde, te ce porezni obveznici
biti u moguinosti da Obrazac GPD-1051 - Godi5nja prijava poreza na dohodak
podnesu i elektronskim putem.

Napominjemo da gotovo svako dono5enje iizmjena zakonskih ipodzakonskih
propisa, 6ija je provedba u nadleZnosti Porezne uprave Federacije BiH utide na
izmjenu programskih rje5enja koja prate poslovne procese Porezne uprave, a samim
tim i neophodna finansijska sredstva.

S po5tovanjem,

Dostaviti:
L Naslovu
2. U spis
3. ala

DrRE!r
Mr.sci. Setf

OR

lsovi6


